

## 前回策定委員会での意見への対応等の報告書

## 前回策定委員会（1/30）での意見への対応（第5章）

頁	意見等	対応
48	主要事業中「障害者更生施設整備事業」という表現を再検討してほしい。	主要事業中「障害者更生施設整備事業」を「障害者支援施設整備事業」に改めました。
49	少子化対策関連で、市町村合併によって子供が増えるような施策はないのか。 例えば、交流によってカップルを増やし、結婚へと発展し、結果として子供の増加につながるような事業、ソフトなやさしい、暖かい事業などは考えられないか。	現在の少子化時代における対策は「少子化への対応」の施策で対応しています。次の時代に子供が増えるような施策については、一つの施策で対応するのではなく、新市の施策が総合的に実施され、住みよい市となることが対応だと考えております。  交流の促進という視点での対応として、67頁の市民主体の交流の推進の文章末尾に「特に、男女が出会う機会の創出をサークル活動等の促進により実現できるよう努めます。」を加えました。
	施設整備に関する事業が、主要事業の1行目に記載されているものが多いので、記載順を（表現も含めて）確認してほしい。 （保育所整備事業の表現など）	主要事業は、施策文の記述順に並べています。 1-(3)の主要事業中「保育所建設事業」はソフト事業も含んだ表現の「保育サービス・施設充実事業」に修正しました。
52	主要事業の表現として「富山外港事業化方策調査事業」では内容がわかりにくいのではないか。	2-(1)の主要事業中「富山外港事業化方策調査事業」を「富山外港事業化推進事業」に修正しました。
61	「6次産業」という言葉でその内容が把握できるだろうか。	4-(2)の主要事業中「6次産業化等推進事業」を「農林業複合化・多角化推進事業」に修正しました。 ただし、本文中にある「～6次産業化を推進し～」の記述は変更せず、用語解説に「6次産業」を追加し対応しました。

61	“食文化”に触れていないことが気になる。いわゆる地産地消やスローフードなど食育や食文化の運動等を事業に関連できないか。 地産地消あるいは観光と絡めた食文化の更なる育成を表現できないか。	4-(2)- の本文中、「～6次産業化を推進し、地域経済を～」を「～6次産業化を推進するとともに、食のイベント等を通じて地域の食材を活かした食文化の継承と新たな食文化の創造を促進し、地域経済を～」に修正しました。 また、4-(2)の主要事業に「地産地消推進事業」と「特産物育成対策事業」を追加しました。 さらに、1-(4)- の本文中、「～検査体制の充実を図ります。」を「～検査体制の充実を図るとともに、食生活に関する様々な知識を普及するため、食育を推進します。」に修正しました。
63	主要事業中「観光・交流施設整備事業」が最初に来ているが、施設整備よりもツーリズム推進体制の仕組みを作っていくような事業を優先する方がよいのではないか。	4-(3)の主要事業では、ソフト事業であるツーリズムに関する事業も掲げています。  主要事業は、施策文の記述順に並べています。
64	合併することで多様な空間が増えるが、この空間を教育に活かすような事業があってもよいのではないか。	5-(1)の主要事業に「短期山村留学支援検討事業」と「野外教育活動センター事業」を追加しました。 (また、現在行なわれている総合的な学習の時間での取り組みが考えられます。)
65	主要事業中「総合的 school 開放推進事業」は何が総合的なのか不明である。	5-(2)の主要事業、「総合的 school 開放推進事業」を「学校開放推進事業」に修正しました。
全体	主要事業の名称で、わかりやすく表現できれば工夫してほしい。	次表のとおり

#### 事務局での確認作業による修正内容（第5章）

48	要援護者等福祉サービスの充実	の本文中「母子・父子家庭」を「ひとり親家庭」に修正しました。
50	主要施策の文章の記述と主要事業の名称を合わせるため、主要事業中「新救急医療センター事業」を「地域医療施設整備事業」に修正しました。	
52	主要事業中「道路ネットワーク調査検討事業」は、掲載済みの道路関連事業に含まれるので削除しました。	
53	主要事業中「行政事務効率化事業」の内容は、主要施策「簡素で効率的な行政運営の実現」の記述内容なので削除しました。	

55	<p>災害に強いまちづくりの推進 の本文に砂防事業に関する記述を加えるため、同施策の6行目以降を「さらに、災害から市民の生活を守るため、河川・水路の整備、急傾斜地・地すべり・土石流対策を推進するとともに、砂防事業を国・県に働きかけるなど災害の未然防止に努めます。」に改めました。</p> <p>主要事業に「地域土地利用計画策定事業」を追加しました。</p> <p>主要事業中「新総合交通体系調査・検討事業」は掲載済みの主要事業に含まれるので削除しました。</p> <p>主要事業に「自主防犯組織育成事業」を追加しました。</p>
57	<p>主要事業に「自然公園整備事業」を追加しました。</p>
58	<p>主要事業に「ごみ分別回収推進事業」を追加しました。</p>
62	<p>広域観光の推進 の本文3行目の文中「標識・案内板等の整備」の前に「景観に配慮した」を追加しました。</p>
64	<p>主要事業中「小学校新設事業」を「統合校新設事業」に変更しました。</p>
67	<p>市民主体の交流の推進 の本文1行目「祭りやイベント」の前に「地域の特色を活かした」を追加しました。</p> <p>主要事業中「短期山村留学支援事業」に「(再掲)」を追加しました。</p>
66	<p>生涯学習施設と公立公民館等の施設の分類を見直しました。</p>
68	<p>66頁の主要事業の「生涯学習拠点施設等整備事業」を「生涯学習拠点施設整備事業」に改め、「市立公民館整備事業」を追加しました。</p> <p>68頁の主要事業に「市立公民館整備事業(再掲)」と「小規模コミュニティ施設整備事業」を追加しました。</p>
47	<p>「体制整備」と表現している主要事業名を整理しました。</p> <p>47頁 地域支援体制整備事業 地域福祉活動推進事業</p>
57	<p>57頁 ツーリズム推進体制整備事業 ツーリズム促進事業</p>
63	<p>63頁 ツーリズム推進体制整備事業(再掲) ツーリズム促進事業(再掲)</p>
64	<p>64頁 教育相談・指導体制整備事業 教育相談・指導体制充実事業</p>
67	<p>67頁 ツーリズム推進体制整備事業(再掲) ツーリズム促進事業(再掲)</p>

#### 建設計画全体の確認

項目	内容
<p>時点修正(昨年協議済みの章について、日数の経過により最新情報に修正可能な項目を修正しました。</p>	<p>「第2章 新市の概況」の数値を最新の調査結果に修正しました。</p> <p>「第1章序論 第1節合併の必要性」と「第2章新市の概況 第3節新市を取り巻く社会潮流」の本文中、三位一体の改革に関する記述を修正しました。</p>
<p>用語解説</p>	<p>第5章以降の本文中、解説が必要な字句を用語解説に加えました。</p>